
 

1 
 

 
 
 

 
AREA ECONOMICA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 13 - RISORSE FINANZIARIE - SOCIETÀ 

PARTECIPATE E PROVVEDITORATO 
SERVIZIO: ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 44 
REGISTRO GENERALE N. 407 
IN DATA 27-02-2024 
 
 
Oggetto: CIG B08DA52BAB - FORNITURA DI MASSA VESTIARIA PER ECONOMATO 
 
 

IL DIRETTORE 

 
           Premesso che si ravvisa la necessità di fornire massa vestiaria varia e di rappresentanza a 
dipendenti dell’Economato, come di seguito dettagliato: 

 

Descrizione Quantità 

Giacca Primaverile/Estiva  uomo (mod. usciere) senza 
scudetto MES01 1 

Pantalone Primaverile/Estiva  uomo (mod. usciere) 
PM02 1 

Camicia oxford manica lunga PM15R 2 
Camicia oxoford manica corta PM15R 2 

Cintura pelle PM25B1 2 

Scarpa elegante da abito (Derby uomo mezza 
stagione) PM71A2 1 

gambaletto elasticizzato filo di scozia blu PM34A 3 
cravatta MES13 1 

Scarpa mod. Mike S1P SRC ESD - CASC131 1 

Di
pe

nd
en

te
 M

.M
. 

Pantalone mod.world strech 4 vie deep blue  2 xl - 
ABMA 139 1 

Camicia oxford manica lunga PM15R 2 

Camicia oxford manica corta PM15R 2 

Cintura pelle PM25B1 2 

Scarpa mod. Mike S1P SRC ESD - CASC131 1 Di
pe

nd
en

te
 R

.G
. 

Pantalone mod.world strech 4 vie deep blue  M - 
ABMA139 1 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 44\Reg. gen. 407 del 27-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 27-02-2024 ora 12:44:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6b72a7a37bd1081564285ecd1828ef3f



 

2 
 

cravatta MES13 1 

 
           Richiamate le disposizioni di cui alla legge n. 296/2006 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007)” e successive modifiche e integrazioni, 
in merito all’obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   
        
            Visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici. (GU n. 77 del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12); 
 
 Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 36/2023, recante “Le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture di importi inferiore alle soglie 
comunitarie, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione:  

b)  per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

 
   Visto l’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023, laddove si stabilisce che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che in caso di affidamento diretto, 
l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
 Atteso che dal 1/01/2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.lgs. 36/2023, da effettuarsi attraverso 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 
 
 Visto altresì il Comunicato del Presidente Anac del 10/01/2024 con il quale l’Autorità, al 
fine di agevolare le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi di digitalizzazione, chiarisce 
che l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità sarà disponibile, fino al 30/09/2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€. 5.000,00;  
 
         Atteso che è stata individuata la ditta “CASA DELLA GOMMA Srl” di Como (CO), Via Dei 
Mulini 31, P.IVA 01811400132 (cod. benef. 10715), che ha fatto pervenire offerta, ammontante ad 
€. 1.025,50 + IVA22%, per un totale di €. 1.251,11, IVA inclusa, giusto preventivo n. 35133 del 
23/02/2024, come di seguito dettagliato: 
 

 
Descrizione Quantità 

Importo Unitario 
al netto dell'Iva 

22% 

Importo totale al netto 
dell'Iva 22% 

Giacca Primaverile/Estiva  uomo (mod. usciere) senza 
scudetto MES01 1 160,00 € 160,00 € 

Pantalone Primaverile/Estiva  uomo (mod. usciere) 
PM02 1 58,00 € 58,00 € 

Di
pe

nd
en

te
 

M
.M

. 

Camicia oxford manica lunga PM15R 2 29,00 € 58,00 € 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 44\Reg. gen. 407 del 27-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 27-02-2024 ora 12:44:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6b72a7a37bd1081564285ecd1828ef3f



 

3 
 

Camicia oxoford manica corta PM15R 2 29,00 € 58,00 € 
Cintura pelle PM25B1 2 20,00 € 40,00 € 

Scarpa elegante da abito (Derby uomo mezza 
stagione) PM71A2 1 125,00 € 125,00 € 

gambaletto elasticizzato filo di scozia blu PM34A 3 3,50 € 10,50 € 
cravatta MES13 1 10,00 € 10,00 € 

Scarpa mod. Mike S1P SRC ESD - CASC131 1 98,00 € 98,00 € 

Pantalone mod.world strech 4 vie deep blue  2 xl - 
ABMA 139 1 72,00 € 72,00 € 

Camicia oxford manica lunga PM15R 2 29,00 € 58,00 € 

Camicia oxford manica corta PM15R 2 29,00 € 58,00 € 

Cintura pelle PM25B1 2 20,00 € 40,00 € 

Scarpa mod. Mike S1P SRC ESD - CASC131 1 98,00 € 98,00 € 

Pantalone mod.world strech 4 vie deep blue  M - 
ABMA139 1 72,00 € 72,00 € 

Di
pe

nd
en

te
 R

.G
. 

cravatta MES13 1 10,00 € 10,00 € 

 
 
            Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione e 
trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 
    Dato atto altresì: 

- della congruità dell’offerta rimessa in relazione alla prestazione richiesta; 
- che l’operatore economico è in possesso dei requisiti necessari all’espletamento della 

fornitura di cui sopra; 
 

Richiamati: 
-  l’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023 in ordine all’applicazione del principio di rotazione 
degli affidamenti; 
 

            Atteso che: 
-  la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, alla 

consultazione del casellario ANAC e alla verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC). 

- la stazione appaltante ha concluso le verifiche suindicate con esito positivo; 
 
           Verificato che gli importi degli affidamenti di cui sopra rientrano nei limiti di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento diretto;  
 
            Ritenuto pertanto di procedere in merito, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. 
Lgs. n. 36/2023; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 44\Reg. gen. 407 del 27-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 27-02-2024 ora 12:44:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6b72a7a37bd1081564285ecd1828ef3f

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

4 
 

 
           Dato atto altresì che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione degli 
stessi,  i dati raccolti nel corso della presente procedura di affidamento  saranno trattati ai soli fini 
previsti dalla normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa 
ovvero in caso di richiesta di accesso agli atti o di ricorso all'autorità giudiziaria; 
 
            Visti: 

-  il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del 
Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 

-  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 relativo al Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 21/12/2023 di approvazione del bilancio 
finanziario 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 31/01/2024 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione esercizio 2024-2026; 

 
           Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art.139 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 
           Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 
derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 
9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  
 
          Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18.08.2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di richiamare quanto in premessa esplicitato dando atto che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di procedere all’affidamento della fornitura in premessa dettagliata alla ditta CASA DELLA 
GOMMA Srl” di Como (CO), Via Dei Mulini 31, P.IVA 01811400132 (cod. benef. 10715), 
che ha fatto pervenire offerta, ammontante ad €. 1.025,50 + IVA22%, per un totale di €. 
1.251,11, IVA inclusa, giusto preventivo n. 35133 del 23/02/2024, come dettagliato in 
premessa. 

3. Di imputare la spesa che con IVA al 22% ammonta ad €.1.251,11, così come segue: 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 44\Reg. gen. 407 del 27-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 27-02-2024 ora 12:44:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6b72a7a37bd1081564285ecd1828ef3f



 

5 
 

Anno  

Spesa 

Missione U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Importo Esig.tà Codice 

fornitore 

CIG 

 

2024 

 

S 

 

12.07 

 

1.03.01.02.007 

 

11207032072 

 

Acquisto DPI 
Dispositivi di 

prot. individuale 

 

€ 463,60 

 

31/12/2024 
 

10715 

 

B08DA52BAB 

 

2024 

 

S 

 

01.02 

 

1.03.01.02.004 

 

101020380 

 

Spese fornitura 
vestiario 

 

€ 787,51 

 

31/12/2024 
 

10715 

 

B08DA52BAB 

         
 
            del corrente bilancio. 
 

4. Di stabilire che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010 
e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche 
di cui al comma 7 del citato articolo. 
 

5. Di dare atto che la Ditta aggiudicataria ha autocertificato, ai sensi del DPR 445/2000, il 
possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023, e che hanno dato 
riscontro positivo le verifiche effettuate sul casellario Anac e sulla regolarità del DURC, 
fermo restando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti si procederà alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta, fermo restando ogni ulteriore conseguenza derivante dalla falsità della 
dichiarazione. 
 

6. Di procedere alla pubblicazione del presente affidamento, in base alla normativa vigente in 
materia. 

 
7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore e che lo stesso 

non si trova in situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi in relazione al presente 
affidamento 
 

8. Di dare atto che il Direttore di Esecuzione del Contratto è l’Istruttore Amministrativo 
Dott.ssa Anangela Deprati e che la stessa non si trova in situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interessi in relazione al presente affidamento. 

 
9. Di dare atto altresì che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

al Tar Lombardia entro 30 giorni dalla data di comunicazione dell’affidamento di cui all’art. 
209 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023. 

 
 
 

Il Direttore 
 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 44\Reg. gen. 407 del 27-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 27-02-2024 ora 12:44:30 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 6b72a7a37bd1081564285ecd1828ef3f



 
 
 

 
AREA ECONOMICA 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 13 - RISORSE FINANZIARIE - SOCIETÀ 

PARTECIPATE E PROVVEDITORATO 
SERVIZIO: ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 44 
REGISTRO GENERALE N. 407 
IN DATA 27-02-2024 
 
 
Oggetto: CIG B08DA52BAB - FORNITURA DI MASSA VESTIARIA PER ECONOMATO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.   531 del 27-02-2024 
Capitolo    1120703 / Articolo  2072 
Importo 2024 Euro 463,60 

 
Impegno N.   532 del 27-02-2024 
Capitolo    1010203 / Articolo    80 
Importo 2024 Euro 787,51 

 
 

Lì, 27-02-2024 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 44\Reg. gen. 407 del 27-02-2024 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 27-02-2024 ora 13:01:45 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 93c31c1911c68bdcc871f53d95c85dd9


